Differenz aus dem Buchwert der von der jeweiligen Gesellschaft
übertragenen Aktiva abzüglich der übertragenen Passiva.

Aus der Übertragung sind zum 1. Oktober 2010 erfolgsneutrale
Eigenkapitaleffekte entstanden. Diese entstanden zum einen aus
Entkonsolidierungseffekten und zum anderen aufgrund von Buch-
wertunterschieden zwischen Buchwert im Einzelabschluss nach
lokalen Rechnungslegungsvorschriften und IFRS-Abschluss.

Die Übertragung der Positionen auf die FMS Wertmanagement
wirkte sich zum 1. Oktober 2010 wie folgt auf die Bilanz des Konzerns
Deutsche Pfandbriefbank aus:

83Konzernabschluss
>	Anhang (Notes)
>>	Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Übertragung der Positionen
auf die

							   Pro-forma-	VeränderungFMS Wertmanagement
		  Übertragung					   Bilanz nach	 kompen-

				   Vermögens-			   HRE-		  Transfer	 sierende
				   werte und	 Übertragung	 Übertragung	 interne	 Kompen-	 auf FMS	 Effekte	 Pro-forma-	 Sonstige
			   Bilanz zum	 Verbindlich-	 Kreditrisiko-	 Derivate mit	 Finanzie-	 sierende	 Wertma-	 bis zum	 Bilanz	 Verände-	 Bilanz zum
in Mio. €	 30.9.2010	 keiten	 vorsorge	 Ausbuchung	 rung	 Effekte	 nagement	 31.12.2010	 31.12.2010	 rungen	 31.12.2010

Aktiva

Barreserve	 263	 —	 —	 —	 —	 —	 263	 —	 263	 – 39	 224

Handelsaktiva	 2.279	 —	 —	 38	 —	 17.841	 20.158	 – 4.288	 15.870	 298	 16.168

Forderungen an Kreditinstitute	 89.893	 – 383	 —	 1.106	 – 76.109	 —	 14.507	 – 182	 14.325	 865	 15.190

Forderungen an Kunden	 87.315	 – 29.968	 —	 —	 —	 95.548	 152.895	 – 15.096	 137.799	 – 4.959	 132.840

Wertberichtigungen
auf Forderungen	 – 3.164	 —	 2.544	 —	 —	 —	 — 620	 —	 – 620	 59	 – 561

Finanzanlagen	 27.724	 – 10.873	 —	 —	 —	 —	 16.851	 —	 16.851	 – 506	 16.345

Sachanlagen	 6	 —	 —	 —	 —	 —	 6	 —	 6	 – 1	 5

Immaterielle Vermögenswerte	 24	 —	 —	 —	 —	 —	 24	 —	 24	 8	 32

Sonstige Aktiva	 16.330	 —	 —	 – 7.541	 —	 – 15	 8.774	 – 30	 8.744	 – 3.709	 5.035

Ertragsteueransprüche	 5.043	 – 28	 —	 – 3.368	 —	 —	 1.647	 —	 1.647	 – 102	 1.545

Summe	 225.713	 – 41.252	 2.544	 – 9.765	 – 76.109	 113.374	 214.505	 – 19.596	 194.909	 – 8.086	 186.823

Ausgleichsforderung	 —	 40.304	 – 2.552	 – 568	 76.109	 – 109.153	 4.140	 – 4.140	 —	 —	 —

Summe der Aktiva	 225.713	 – 948	 – 8	 – 10.333	 —	 4.221	 218.645	 – 23.736	 194.909	 – 8.086	 186.823

Passiva

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten	 89.331	 —	 —	 1.294	 —	 – 6.512	 84.113	 – 22.480	 61.633	 954	 62.587

Verbindlichkeiten gegenüber
Kunden	 14.805	 – 61	 —	 —	 —	 —	 14.744	 3.418	 18.162	 – 778	 17.384

Verbriefte Verbindlichkeiten	 90.347	 —	 —	 —	 —	 – 21.491	 68.856	 —	 68.856	 – 5.010	 63.846

Handelspassiva 	 2.465	 —	 —	 – 204	 —	 17.871	 20.132	 – 4.318	 15.814	 480	 16.294

Rückstellungen	 166	 —	 – 3	 —	 —	 —	 163	 —	 163	 13	 176

Sonstige Passiva	 17.412	 —	 —	 – 9.334	 —	 13.500	 21.578	 – 356	 21.222	 – 2.339	 18.883

Ertragsteuerverpflichtungen	 4.580	 10	 – 1	 – 3.025	 —	 —	 1.564	 —	 1.564	 – 38	 1.526

Nachrangkapital	 3.826	 —	 —	 —	 —	 —	 3.826	 —	 3.826	 – 1.060	 2.766

Eigenkapital	 2.781	 – 897	 – 4	 936	 —	 853	 3.669	 —	 3.669	 – 308	 3.361

   darunter:
	 Kapitalrücklage	 5.037	 – 1	 —	 —	 —	 —	 5.036	 —	 5.036	 —	 5.036

   Gewinnrücklage	 – 2.817	 – 1.034	 – 4	 —	 —	 853	 – 3.002	 —	 – 3.002	 – 122	 – 3.124

   AfS-Rücklage	 – 413	 138	 —	 —	 —	 —	 – 275	 —	 – 275	 16	 – 259

   Cashflow-Hedge-Rücklage	 – 158	 —	 —	 936	 —	 —	 778	 —	 778	 – 264	 514

Summe der Passiva	 225.713	 – 948	 – 8	 – 10.333	 —	 4.221	 218.645	 – 23.736	 194.909	 – 8.086	 186.823

Im Rahmen der Übertragung der Positionen hat die Deutsche Pfand-
briefbank AG auch die Verwaltung der übertragenen Portfolios für
die FMS Wertmanagement im Rahmen eines Kooperationsvertrags
übernommen, wobei die Deutsche Pfandbriefbank AG zur Leistungs-
erbringung auch auf Leistungen anderer Tochtergesellschaften der
HRE zurückgreift. Der Kooperationsvertrag hat eine anfängliche
Laufzeit bis zum 30. September 2013.

Darüber hinaus hat sich die Deutsche Pfandbriefbank AG gegen-
über der FMS Wertmanagement verpflichtet, bestimmte IT-Funk
tionalitäten umzusetzen. Der Konzern Deutsche Pfandbriefbank